Este texto não substitui o publicado oficialmente.

ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA

ATO COTEPE/PMPF Nº 12, DE 8 DE ABRIL DE 2021
PUBLICADO NO DOU DE 09.04.2021

ALTERADO PELO ATO/COTEPE PMPF Nº 13/21

Preço médio ponderado ao consumidor final (PMPF) de combustíveis.

O Diretor da Secretaria-Executiva do Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IX, do art. 5º do Regimento do CONFAZ;

CONSIDERANDO o disposto na cláusula décima do Convênio ICMS 110/07, de 28 de setembro de
2007; e

CONSIDERANDO as informações recebidas das unidades federadas, constantes no processo SEI
nº 12004.100301/2021-14, TORNA PÚBLICO que os Estados e o Distrito Federal adotarão, a partir
de 16 de abril de 2021, o seguinte preço médio ponderado ao consumidor final (PMPF) para os
combustíveis referidos no convênio supra:

                                                                                         PREÇO MÉDIO PONDERADO AO
CONSUMIDOR FINAL

ITE
M

UF GAC GAP DIESE
L S10

ÓLEO
DIESE

L

GLP
(P13)

GLP QAV AEHC GNV GNI ÓLEO COMB
USTÍVEL

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/
kg)

(R$/
kg)

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/
m³)

(R$/
m³)

(R$/
litro)

(R$/
Kg)

1 A
C

**6,26
45

**6,26
45

**5,25
97

**5,22
11

**8,07
14

**8,07
14

- *5,050
0

- - - -

2 AL5,86715,94364,69614,5923- 6,17543,22124,61403,4774- - -

Phoca PDF

https://www.confaz.fazenda.gov.br/legislacao/convenios/2007/CV110_07
http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

3 A
M

**5,24
52

**5,24
52

**4,40
05

**4,29
71

- *7,201
8

- **4,11
57

2,59581,6210- -

4 AP**4,81
20

**5,00
00

*4,800
0

*4,654
0

**7,90
62

**7,90
62

- **4,87
00

- - - -

5 BA5,07005,75003,89003,84005,70005,7000- 4,09003,0100- - -

6 C
E

5,36097,86004,28033,91305,30005,3000- 4,3100- - - -

          Nova redação dada ao PMPF do DF pelo Ato COTEPE/PMPF 13/21, efeitos a partir de
16.04.21.

7 DF**5,54
20

**7,13
20

**4,50
00

**4,44
60

*6,644
7

*6,644
7

- **4,48
80

3,8590- - -

                                  Redação anterior dada ao PMPF do DF, sem efeitos

7 DF5,94207,19504,52304,46806,63476,6347- 4,79003,8590- - -

8 ES5,29107,2056**4,20
98

**4,06
84

5,07315,0731- 4,2186- - - -

9 G
O

5,81207,12824,47734,45556,62386,6238- 4,2829

- - - -

10 M
A

4,86986,66963,88563,8601- 5,8745- 3,9312- - - -

11 M
G

5,94487,58284,44004,38166,46717,43725,00214,33653,3956- - -

12 M
S

5,64347,37934,24214,16795,67705,67703,58394,20143,4598- - -

13 M
T

5,00047,08424,40424,39597,88127,88124,62923,60012,82002,4700- -

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

14 PA5,26997,90114,28194,29666,51276,5127- 4,2215- - - -

15 PB*5,363
0

*8,264
4

*4,285
1

*4,196
7

- *6,906
7

*3,134
9

*4,546
6

*3,506
5

- **4,15
60

**4,15
60

16 PE**5,24
70

**5,45
40

4,11503,9130**5,80
69

**5,80
69

- *4,435
0

- - - -

17 PI 5,70005,79004,42004,39005,63005,63004,59004,3400- - - -

18 P
R

4,80007,35003,85003,82005,45005,4500- 3,6500- - - -

19 RJ*6,131
0

*6,250
0

**4,37
50

*4,345
0

- *5,735
4

2,4456*5,226
0

**3,09
10

- - -

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

20 R
N

**5,69
70

*7,690
0

**4,40
35

**4,36
15

*6,777
0

*6,777
0

- *4,652
2

**3,55
60

- 1,69001,6900

21 R
O

5,40005,40004,38104,4090- 7,7440- 4,2730- - 2,9656-

22 R
R

**5,38
60

**5,47
00

**4,62
70

**4,50
80

**7,91
00

**7,91
00

**3,97
30

*4,531
0

- - - -

23 R
S

**5,70
27

**8,01
09

**4,14
18

**4,09
74

**6,18
83

**6,18
83

- *5,423
1

**3,89
45

- - -

24 S
C

4,77006,86003,78003,73006,56006,5600- 4,25003,5000- - -

25 SE**5,57
30

**5,68
30

**4,34
30

**4,27
40

**6,02
50

**6,02
50

**3,22
90

*4,477
0

**3,20
10

- - -

26 SP*5,237
0

*5,237
0

**4,26
10

*4,159
0

*6,437
7

*6,437
7

- **3,65
80

- - - -

27 T
O

5,70007,36004,25604,23106,45006,45004,90004,7100- - - -

Notas Explicativas:

a) * valores alterados de PMPF; e
b) ** valores alterados de PMPF que apresentam redução.

CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO OLIVEIRA
Diretor da Secretaria-Executiva do CONFAZ

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

Voltar para o topo

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Phoca PDF

https://www.confaz.fazenda.gov.br/legislacao/atos-pmpf/2021/pmpf012_21#wrapper
http://www.tcpdf.org
http://www.phoca.cz/phocapdf